à leitura, ao aprendizado e à formação cidadã. 

1.6 ESTIMATIVA DO VALOR E QUANTIDADE DA CONTRATAÇÃO E 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A estimativa foi elaborada com base em pesquisa de mercado e nos valores constantes 

na planilha da Secretaria de Educação, resultando no valor global de R$ 54.488,00 

(cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). 

O preço foi aferido como compatível com os praticados no mercado, atendendo ao 

princípio da economicidade e da vantajosidade, em consonância com o art. 23, §1º da 

Lei nº 14.133/2021. 

2.0 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA)